propter bonum pacis & utilitatem; iuxta cap. Nisi, De præbendis.

Quo pacis & utilitatis nomine ut Suarez notat in tractat. 3. De religione lib. 3. cap. 51. num. 22. intelligitur commodum illud temporale, & ideo pretio estimabile, quod litigans consequitur per pacem cum colligante constitutam: tanquam liberatus a magnis incommodebitatis quas adferre solent lites. Qui & addit in tali impositione oneris temporalis eidem commodo correspondentis, Iudicem poleratione aliquam habere iustitie & aequitatis, ob quam beneficiarius merito debeat illud sustinere: qualis in eo cernitur, quod Clericus suo iuri renuntians patiatur necessitatibus alimentorum: ad que recipienda ex tali beneficio, possit iustum causam habere, ratione illius iuris etiamsi dubius. Item quod multos labores suscepit, magnas expensas fecerit, aliaque incommodebitates in profectione causa per seipsum sit. Qua rationes cum temporales sint, expendi possunt a iudice, ut aliquid temporale ad iudicet litiganti qui renuntiat liti.

Quod autem haec habeant locum in Iudice arbitrio, seu in quem litigantes compromiserint, ut rem componerent: Doctores consentire per cap. 2. De arbitris, norat idem Suarez in sequenti num. 24. qui & rationem addit: quia manifesta iniustitia committeretur: eum beneficio qui ius in illud haberit priuando sine compensatione iure concessa ob bonū pacis, aliamve iustum causam. Admonet quoque idem ibidem, supponendum imprimis esse tale arbitrium compromitti non posse nisi in Clericos, quandoquidem materia & persona sunt Ecclesiastica, eosque viros proutios & honestos quorum ordinatio nec suspecta esse, nec malum exemplum habere queat: iuxta cap. Nisi, De præbendis. Quod & ratio dictat: quia illud munus est gravis: requirens autoritatem conferendi beneficium: in tali casu iure concessam in eodem cap. cum fieri possit, ut titulo existente dubio, beneficium adiudicetur ei qui in rei veritate non habet illum: ideoque arbitrande conferendis sit ei, ut censeatur bene sufficienterque prouidus.

Ceterum licet intelligere ex dictis, oclauum documentum, in quo dictum est simoniacam esse resignationem factam cum reservatione pensionis sine Papæ autoritate; restringendam esse ad casum in quo partes de beneficij resignatione inter se tractantes in ordine ad confessum & ordinationem Praelati, conuenient ut resignatio beneficij fiat cum onere soluendi ex eo pensionem. Cuiusmodi trahita reprobat iure canonico in cap. Constitutus cap. Præterea & 1. 2. De transactionibus, & in cap. Cum pridem De pacis: ideoque à Praelato qui tenet eisdem iuri se conformare, admitti non potest. Secus est vero, si partes nihil prius interfere de pensione tractarint: sed rem totam Praelati arbitrio componendam reliquerint. Nam is arbitrio suo, modum eum compositionis potest constituere, ut unus retineat beneficium de quo litigatur, & pensionem de illo soluat colligant. Quod eidem Praelato tunc licitum esse ob bonum pacis Doctores quo refert Giga de pensionibus questi. 6. num. 3. & 4. colligunt ex verbis illis citati cap. Nisi. Quod autem ordinatum est circa reliquum, ut ipse viginti libras de redditibus Capituli, & quadraginta de proutibus prioratus, percipias annuatim: hoc secundum prouidentiam intelligitur esse præceptum ex arbitria potestate. Non est autem existimandum, in eo compensationem iuris spiritualis fieri, pro temporali onore, quod illicitum est ex cap. 2. De arbitris, & ex cap. finali De rerum permutatione: sed Praelatum concessione iuris, per suā prouidentiam iustis de causis separare à fructibus beneficij certam portionem, & alteri eam applicare.